MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 6802 / 2025 - PROPPG (12.28.01.18)

Nº do Protocolo: 23083.055815/2025-15
Seropédica-RJ, 25 de setembro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com base na competência delegada
pelas Portarias GR no 6.632, de 05 de outubro de 2022 , e GR no 1.776,
de 28 de março de 2025 , do Magnífico Reitor,

Considerando as disposições previstas nos Artigos n° 16 e 17 do
Regimento Interno da Agência de Inovação da UFRRJ, aprovado na 411ª
Reunião Extraordinária do Conselho Universitário, realizada em 28 de
março de 2024 e, tornado público por meio da DELIBERAÇÃO No 187/2024
- SAOC, de 04 de abril de 2024,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os seguintes servidores para compor o Comitê Técnico
Científico da UFRRJ:

I - ALEXANDRE LIOI NASCENTES, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1759225;

II - BRUNA DE AZEVEDO BAETA, Professora do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 3247559;

IIII - CAMILA FERREIRA DE PINHO, Professora do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2466219;

IV - CARMEN SILVIA ANDRIOLLI, Professora do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 1146432;

V -CLAUDIA MIRIAM SCHEID PEREIRA, Professora do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE nº 1154800;

VI -ELIANE PEREIRA CIPOLATTI, Professora do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 1125852;

VII - LUCIANA FERREIRA MATTOS COLLI, Técnico Administrativo.
SIAPE nº 3438133;

VIII - LUIS AMERICO CALÇADA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 2181679;

IX - FÁBIO BARBOUR SCOTT, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1173660;

X - MARCOS BACIS CEDDIA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1220296;

XI - MARCUS VINÍCIUS MORAIS DE OLIVEIRA, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1827405;

XII - YARA PELUSO CID, Professora do Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 1700427;

Art. 2° - Os mandatos dos membros do Comitê,    designados por meio
desta portaria, reger-se-ão em estrito cumprimento às disposições
contidas no Regimento Interno da Agência de Inovação da UFRRJ;

Art. 3º – Esta Portaria revoga a Portaria nº 1439/2025-PROPPG;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/09/2025 12:40 )
JOSE LUIS FERNANDO LUQUE ALEJOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPPG (12.28.01.18)

Matrícula: 2242796

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6802, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/09/2025 e o

código de verificação: e06a19975b

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf